



## 2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月13日

上場会社名 株式会社Amazia

上場取引所 東

コード番号 4424 URL <https://amazia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐久間 亮輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 神津 光良 TEL 03-6415-3435

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第3四半期の業績 (2023年10月1日~2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	2,775	△22.5	△207	—	△205	—	△205	—
2023年9月期第3四半期	3,582	△27.9	26	—	28	—	43	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	△31.29	—
2023年9月期第3四半期	6.59	6.53

(注) 2024年9月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	2,313	—	1,661	—	—	69.1
2023年9月期	2,576	—	1,878	—	—	70.0

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 1,599百万円 2023年9月期 1,803百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年9月期の業績予想 (2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	△14.0	△460	—	△461	—	△467	—	△71.04
	~4,674	~0.5	~△373	—	~△374	—	~△380	—	~△57.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2024年9月期の業績予想につきましては、レンジ形式により表示しております。詳細は添付資料2ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	6,757,800株	2023年9月期	6,754,600株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	180,504株	2023年9月期	180,504株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	6,577,191株	2023年9月期3Q	6,576,092株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計上の見積りの変更)	5
(セグメント情報等)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(収益認識関係)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社が属する電子書籍市場規模は、インプレス総合研究所「電子書籍ビジネス調査報告書2024」によると、2023年度の電子書籍市場規模は6,449億円と推計され、2022年度の6,026億円から423億円(7.0%)増加し、2028年度には8,000億円を超える市場に成長すると予測されており、電子書籍ユーザーは、引き続き増加傾向にあります。

一方で、電子書籍のビジネスモデルの多様化や成熟によって電子書籍市場が徐々に飽和していくことも想定されます。また、引き続き厳しい競争環境や世界経済の停滞及び国内のインフレが、アクティブユーザー数の伸び悩みや1人当たりの課金売上の低下をもたらしていることに加え、広告市況の悪化により広告単価が低下したため、広告収益が減少しました。

このような市場環境の中で、「マンガBANG!」の主力であるプレミアムモデルのコーナーにおいて、配信される作品の差別化を図るために、出版社との信頼関係を深化させ、先行配信や人気作品の配信数の増加に努めてきました。その結果、2023年12月下旬より、「マンガBANG!」の主力コーナーで初めて小学館作品の配信を開始しております。併せて引き続き、オリジナル作品の制作も強化しております。

また、2023年10月にWeb版「マンガBANG!」を「マンガBANGボックス」にリニューアルし、Web電子書籍市場にも本格的に参入し、アプリで培ったユーザー基盤を基に、価格面での競争力強化に努めております。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は2,775,626千円(前年同四半期比22.5%減)となりました。利益面については、営業損失は207,438千円(前年同四半期は営業利益26,628千円)、経常損失は205,406千円(前年同四半期は経常利益28,615千円)、四半期純損失は205,805千円(前年同四半期は四半期純利益43,355千円)となりました。

なお、当社はマンガアプリ事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

(注) プレミアムモデル：基本的なサービスはすべて無料で提供し、一部の機能を有料で提供するビジネスモデル。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は2,313,527千円となり、前事業年度末に比べ262,640千円減少いたしました。これは主に、関係会社株式が80,000千円増加した一方、現金及び預金が233,432千円、売掛金が144,084千円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は651,987千円となり、前事業年度末に比べ45,184千円減少いたしました。これは主に、未払金が25,855千円、買掛金が21,755千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は1,661,540千円となり、前事業年度末に比べ217,456千円減少いたしました。これは主に、四半期純損失の計上により利益剰余金が205,805千円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、2023年11月13日に公表した通期業績予想から変更はありません。

リニューアルした「マンガBANGボックス」の拡大や予定している新規事業の立ち上がり等を考慮した場合、投資家の皆様に対して、より有用かつ合理的な情報提供を行う観点から、レンジ形式による業績予想開示を採用しております。

なお、当該業績予想につきましては、公表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

今後、業績予想に変更があった場合は速やかに公表いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,345,743	1,112,310
売掛金	636,053	491,968
コンテンツ	20,386	28,496
未収還付法人税等	26,507	3,069
その他	125,557	124,573
流動資産合計	2,154,248	1,760,418
固定資産		
有形固定資産	79,988	111,639
投資その他の資産		
敷金及び保証金	198,361	217,376
関係会社株式	-	80,000
その他	143,569	144,093
投資その他の資産合計	341,930	441,469
固定資産合計	421,918	553,109
資産合計	2,576,167	2,313,527
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	228,596	206,840
未払金	233,824	207,968
引当金	1,480	720
その他	233,271	236,458
流動負債合計	697,171	651,987
負債合計	697,171	651,987
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	366,004	366,724
資本剰余金	362,290	363,010
利益剰余金	1,207,851	1,002,045
自己株式	△132,346	△132,346
株主資本合計	1,803,799	1,599,433
新株予約権	75,196	62,106
純資産合計	1,878,996	1,661,540
負債純資産合計	2,576,167	2,313,527

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,582,910	2,775,626
売上原価	2,457,613	1,978,153
売上総利益	1,125,296	797,473
販売費及び一般管理費	1,098,668	1,004,911
営業利益又は営業損失(△)	26,628	△207,438
営業外収益		
受取利息	8	7
為替差益	-	983
受取手数料	2,476	1,898
物品売却益	-	137
その他	23	519
営業外収益合計	2,508	3,546
営業外費用		
為替差損	330	-
株式交付費	30	30
支払手数料	160	-
本社移転費用	-	1,261
その他	-	223
営業外費用合計	521	1,515
経常利益又は経常損失(△)	28,615	△205,406
特別利益		
新株予約権戻入益	1,600	-
特別利益合計	1,600	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	30,215	△205,406
法人税等	△13,139	398
四半期純利益又は四半期純損失(△)	43,355	△205,805

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

第1四半期会計期間において、当社の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務として償却を行っていた敷金について、退去時に必要とされる原状回復費用の新たな情報を入手し、見積りの変更を行いました。

この変更により、従来の方法と比べて、当第3四半期累計期間の営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失が7,931千円減少しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社は、マンガアプリ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,982千円	8,268千円

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント
	マンガアプリ事業
ユーザー向け	2,476,582
法人向け	1,106,327
顧客との契約から生じる収益	3,582,910
その他の収益	-
外部顧客への売上高	3,582,910

当第3四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント
	マンガアプリ事業
ユーザー向け	1,876,886
法人向け	898,739
顧客との契約から生じる収益	2,775,626
その他の収益	-
外部顧客への売上高	2,775,626